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Késhilli Drejtues Pejé. Di. 26.07.2024

N& bazé t€ nenit 17 dhe nenit 23 t& Statutit nr. 04-V-622 t& Universitetit “Haxhi Zeka"
Pejé, Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me dt. 26.07.2024, nxjerré kété:

1.

VENDIM

MIRATOHET Kodi i Efikés pér stafin administrativ né Universitetit * Haxhi Zeka " né Pejé.

Me hyjen né fuqi té kétij kodi shfugizohet Kodi i Etikés me nr. 349/20 pér stafin
administrativ né Universitetit “ Haxhi Zeka " né Pejé.

Pjes€é pérbérse e kétij vendimi &shté edhe Kodii Etiké&s pér stafin administrativ né
Universitetit “ Haxhi Zeka " né Pgjé.

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Kryesuese e Késhillit DreJ’rues Te UHZ—se

Vendimi 'i dérgohet: Kryesueses s& KD, Anétaréve t& KD, Rektorit, U.d. Sekretares s& Pérgjithshme, Zyres pér T,
Asistentes Ekzekutive té& KD, Arkivés s& UHZ-sé&.
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Duke U bazuar né nenin 178 t& Statutit t& Universitetit ""Haxhi Zeka'' né Pejé dhe
propozimin e Senatit & Universitetit, K&shilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me
daté 26.07.2024, miratoi:

KODIN ETIKE TE STAFIT ADMINISTRATIV NE UNIVERSITETIN “ HAXHI ZEKA” NE PEJE

Neni 1
Qéllimi

Kodi i etiké&s ka pé&r gélim gé t& vendos rmegullat efike t& personelit administrativ t&
UHZ-s&, t& pércakioje standardet e sjelljes profesionale, integritetit dhe
transparenceés.

Kodi i Etikés pé&r Stafin Administrativ t& UHZ-s& (né vijim: népunésit e shérbimit publik),
synon t& rugjé vlerat themelore té zyrtaréve administrativ brenda Universitetit, t&
sigurojé njohjen dhe respektimin e t& drejtave dhe liive personale si dhe fé

garantojé detyrat dhe pérgjegjésité etike dhe sociale ndgj institucionit.

Neni 2
Fushé veprimtaria

. Kodi i etik&s zbatohet pér gjithé stafin administrativ, ekspertét t& cilét jané té
kontraktuar nga universiteti pér kryerjen e njé shérbimi t& caktuar, si dhe
praktikantét né Universitetin * Haxhi Zeka " né Pejé.

. Me kryerjen e funksionit dhe detyrave té tij, cdo punonjés respekton dhe zbaton
me korrektési ligiet dhe aktet nénligjore né fugi, duke déshmuar né kété ményrée
integritet t& larté moral dhe profesional, né funksion t&€ ploté t& ruagjties sé
reputacionit, integritetit dhe imazhit t& institucionit.

Neni 3
Misioni

1. Kodi i etik&s ka pér géllim gé té shérbejé si udhé&zues pér t&é gjithé t& punésuarit né
administratén e Universitetit lidhur me veprimet e pérditshme, apo me veprimet
vendimmarrése né puné&, né pérputhje me misionin, parimet gé na udhéheaqin dhe
me vlerat fona bazé.

2. Kodi i etiké&s ka si mision gé t€ vendos rregulla 1€ sjelljes s& personelit administrativ
sipas standardeve té€ vendosura né pérputhje me frymén e etiké&s profesionale dhe
morale t& universitetit, 1& rregullojé organizimin dhe funksionimin e Organit Disiplinor.

3. Pérmes Kodit té€ etikés rregullohet ményra e marrjes sé€ vendimeve, paraagitja dhe
shgyrtimi i ankesave, ekzekutimi i vendimeve dhe sanksionet pérkatése.



Neni 4
Parimet né ushtrimin e detyrés dhe funksionove

1. Personeli i administratés duhet t' u pérmbahen dhe t& pérmbushin detyrén e tyre né
pajtim me kéto parime:

a.) Parimi i ligjshmérisé: Personeli i administratés ushtrojné detyrén duke zbatuar ligjin
dhe nuk kryejné asnjé veprimtari jashté autoritetit g& u &shté dhéné prej ligjit.

b.) Parimi i transparencés: Personeli administratés ushtrojné detyrén duke garantuar t&
drejtén e publikut pér informim. Konfidencialiteti i informacionit ruhet né& pérputhje
me kufijté dhe procedurat e pércaktuara né legjislacionin né fugi pér t& drejtén e
informimit.

c.) Parimi i paanésisé politike: Personeli administratés shérbejné pa u ndikuar nga
pik&pamijet politike ose pérkatésia partioke. Ata né ushtrimin e detyrés duhet né cdo
rast & veprojné t& pavarur nga orientimet politike, gé pengojné miréfunksionimin e
institucionit.

¢.) Parimi i paanésisé dhe pavarésisé profesionale: Personeli i administratés ushtrojné
detyrat me integritet dhe pavarési profesionale pa paragjykuar dhe paracaktuar
trajtimin e ¢éshtjeve gé& kané né kompetencé, me géllim shmangien e cdo démi té
interesit publik dhe subjekteve té interesuara.

d.) Parimi barazisé dhe i mosdiskriminimit: Personeli i administratés respektojné
dinjitetin dhe baraziné e té gjithé njerézve, pa asnjé dallim apo diskriminim.

dh.) Parimi i ndershmérisé: Personeli i administratés ushtrojné detyrat me ndershméri,
paanési dhe efikasitet, duke mbrojtur né cdo rast interesin publik.

e.) Parimi i respeklimit t€ procesit t€ rregullt ligjor: Personeli i administratés gjaté
ushtrimit & detyrés duhet gé sa heré jané pjesé e njé procedure administrative, té
respektojné me rigorozitet t1& drejtat dhe interesat personale té ¢do subjekti gé éshté
pjesé e késaj procedure administrative.

€.) Parimi i respekiimit 1€ normave té sjelljes qytetare: Personeli i administratés gjaté
ushtrimit t& detyrés duhet t€ bé&jné kujdes g& me sjellien e tyre né marrédhéniet me
aytetarét, subjektet g& u shérben, eprorét, kolegét dhe vartésit t& ruajné dhe té
shtojné besimin publik né ndershméring, paanshméring dhe efektivitetin e
institucionit.

f.) Parimi i pérdorimit racional t& mjeteve financiare: Personeli i administratés pérdorin
mjetet financiare té institucionit vetém pér pérmbushjen e veprimeve gé lidhen me
ushtrimin e detyrés. Né cdo rast, pérdorimi i mjeteve financiare nuk béhet né ményré
t& pavarur dhe individuale, por i nénshtrohet rregullave dhe procedurave té
parashikuara né legjislacionin pérkatés né fugi.

Neni 5
Pérdorimii “emrit” t& Universitetit

1. T gjithé zyrtarét administrativ jané t& obliguar té respekiojné emrin e Universitetit
drejté, garté dhe reputacionin e tij.



2. Asnjé zyrtari nuk i lejohet t& pérdoré reputacionin e Universitetit pér nevojat e fij
personale dhe private.

Neni é
Institucioni dhe personeli

1. Sjelja etfike &shté& njé pérgjegjési si individuale, ashtu edhe kolektive. Stafi
Administrativ i Universitetit, duhet t& marré pérsipér pérgjegjésité gé lidhen me rolin
dhe pozicionin e tyre né& Universitet. Stafi Administrativ &shté pérgjegjés nddj
Universitetit pér t& gjitha veprimet e tyre, po ashfu t& tregojné njg gjykim té
shéndoshé& dhe t& veprojné me ndershméri né kryerjen e detyrave té cilat u jané
ngarkuar.

2. Stafi Administrativ i Universitetit gjaté kryerjes s& detyrés, duhet t& udhéhiget nga
parmi i pérpikérisé, korrektésis€, ndershméris€, mirésjelljes, vullnetfit t& miré,
bashk&punimit, solidaritetit, moralit t€ larté dhe objektivitetit.

3. Institucioni angazhohet t'i siguroj personelit 1€ fij:

3.1. Kushte té pérshtatshme pune,

3.2. Informacion té& rregullt dhe mjedis profesional gé vler&son punén e tyre,
3.3. Njé mjedis social duke inkuragjuar bashképunimin dhe solidaritetin,

3.4. Njé mjedis pune gé& garanton pavarésing e tyre,

3.5. Mobilitetet profesional né marrjen e pérgjegjésisé né té gjitha fushat,
3.6. Praktika vlerésimi korrekte,

3.7. Universiteti duhet te kujdeset pér siguring e stafit ne puné.

Neni7
Respektimi i kodit t& mirésjelljes dhe veshjes

1. Paragitja e personelit dhe respekiimi i mjedisit t& punés:

1.1. Personelii Universitetit *Haxhi Zeka”, ne Pejé, duhet t&é keté sjelije té
denjé né té gjitha rethanat, gjate ushtrimit te detyrés.

1.2. Pé&rdorimin e njé fjalori t& zgjedhur brenda normave t& etikés e t& sjelljes
qytetare.

1.3. Té zbatojé me korrektési detyrén dhe urdhrat e eprorit né pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore.

1.4. T& mos bé&jé dallime ndér studenté, vartés apo kolegé pér shkak t&
njohjeve apo preferencave personale.

1.5. T& mos béjé dhe t& mos bjeré pre e provokimeve, ngacmimeve té té
gjitha formave nga studenté apo persona 1€ tieré pér shkak t& punés, pér
géllime gé bien né kundérshtim me k&té Kod, aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi;

1.6. Gjaté punés gjithnjé duhet t& shmangen ato sjellie, gé& megjithése nuk
arrijné né nivelin e ngacmimit apo t& abuzimit, mund t& krijojné njé
atmosferé jomigésore apo frike.

1.7. Ndalohet pérdorimi i alkoolit, duhanit (brenda ambienteve te mbyllura),
ose substancave té ndaluara brenda ambienteve té Universitetit.

1.8. Personelii UHZ-s&, né ambientet e institucionit duhet té keté njé paragitje
serioze gjaté orarit & punés, gé pérfshin veshje serioze dhe dinjitoze gé i
pérshtatet mjedisit t& punés



Neni 8
Marrédhéniet me kolegét

1. Personeli i administratés gjaté ushtrimit t& detyrés dhe funksioneve, mes njéri —
tietrit duhet té sillen me qytetari dne mirésjellje, pa u ndikuar nga pérkatésité politike,
fetare, gjinia, gjendja shéndetésore, ekonomike dhe familjare.

2. Personeli i administratés duhet t& respektojné punén e njéri-tietrit si dhe t&
bashk&punojné né ményré gé té rrisin efikasitetin dhe cilésiné né puné.

3. Kritika ndaj kolegéve né puné dhe punonjésve me funksione drejtuese duhet té
jeté e bazuar né argumente dhe profesionale. 4. Marrédhéniet ndérmjet punonjésve
t& administratés bazohen né respektin e ndérsjellét, si dhe né ruagjtien e personalitetit
té& punonjésit.

Neni 9
Politikat anti-diskriminuese

1. Universiteti ofron diversitet dhe shanse t€ barabarta pér stafin administrativ.
Universiteti nuk toleron diskriminimin e pdadligishém apo ngacmimin né bazé té
karakteristikave personale ose besimeve dhe éshté plotésisht i angazhuar né
pérmbushjen e detyrimeve té fij sipas legjislacionit anti-diskriminues.

2. Universiteti ka mision t'ju mundésoj té€ gjithé individéve mundési té barabarté gjaté
procesit t& rekrutimit, emérimit, promovimit, frajnimeve dhe praktikave té zbatuara
né Universitet, pa dallime gjinie, race, origjine, etnike, origjine kombétare, ngjyre,
feje, moshe, uniformé té shérbimit ose statusi g& ai e pérfagé&son, me aftési &
kufizuara fizike dhe bindjeve politike.

Neni 10
Asetet e Universitetit

1. Stafi administrativ i Universitetit &shté pérgjegjés pér burimet e Universitetit dhe &shté
I obliguar te mbroje pasurine, pajisieve dhe asteve té Universitetit, andaj duhet t&
demonstrojné e ushirojné pérgjegjési, siellie etike pérgjaté kohés s& pérdorimit t&
burimeve t& Universiteftit.

Ndalohet pérvetésimi ose démtimi i aseteve né pronési, kujdestari ose kontroll 1&
Universitetit/

Neni 11
Politika anti korrupsion

Personeli administrativ duhet t'i i kryejné detyrat dhe funksionet e tyre né ményré
efikase, efektive dhe me integritet, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe aktet
e brendshme normative.

2. Personeli administrativ obligohet ¢do kohé té sigurojné gé burimet publike pér té
cilat jané pérgjegjés té& administrohen né€ ményrén efikase.

3. Personeli administrativ né asnjé rast nuk duhet té ofrojné trajtim preferencial té
panevojshém ndaj ndonjé grupi ose individi ose nuk do t& diskriminojné ndonjé grup



ose individ, ose do t& abuzojné ndryshe me pushtetin dhe autoritetin gé€ u éshté
dhéné.

4. Personeli administrativ i nuk do t& kérkojné ose marrin né ményré té drejtpérdrejté
ose t& térthorté ndonjé dhuraté ose favor tietér g& mund té ndikojé né ushtrimin e
funksioneve té& tyre, né kryerjen e detyrave té tyre ose né gjykimin e tyre.

5. Né rast dyshimi se ka ndodhur njé veprim i fillé zyrtari gé& ka informacionin obligohet
ta njoftoj zyrén e personelit.

4. Kur paragiten raste t& korrupsioni, denoncohen tek organet e sistemit 1€ drejtésisé
né& pérputhje me legjislacionin e aplikueshém né& Republikén e Kosoves.

Neni 12
Dhuratat

—

Dhuratat protokollare konsiderohen dhuratat e pranuara nga pérfagésuesit e
vendeve t& huaja dhe organizatave ndérkombétare gjaté vizitave dhe rasteve
tjera, apo dhurata té pranuara né raste 1€ ngjashme.
2. Nése dhurata nuk ka karakter personal, ajo menjéheré béhet proné e Universitetit.

Personeli i administratés nuk mund té pranojé dhurata monetare.

Dhuratat e pranuara nga personeli i administratés duhet t€ paragitet dhe
regjistrohet né regjistrin e pranimit t& dhuratave né Universitet.
5. Pranimi i dhuratave i nénshirohet regjimit t& Ligjit Nr. 08/L-108 pé&r Deklarimin,
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t& Dhuratave.

W

Neni 13
Reagimi ndaj ofertave

Né& qofté se anétarit 1& personelit i ofrohet njé avantazh i padrejté, ai duhet:

1. Tarefuzojé, pa pasur nevojé té pranocjé até pér ta pérdorur si prove;

2. Té keté déshmitarg, nése &shté e mundur, koleget g& punojné me té;

3. Téraportojé pérpjekjen, sa mé shpejt gé té jeté e mundur, tek eprori i tij ose te
njésia e personelit;

4. Té vazhdojé punén normalisht.

Neni 14
Konfidencialiteti i informacionit
1. Cdo zyrtar i administratés s& Universitefit &sht& i detyruar té respektojé
konfidencialitetin e informacionit & marré gjaté pérmbushjes s& detyrave dhe
pérgjegjésive té tij dhe t& mos e pérdoré njé informacion té fillé pér gélime te fjera,
pérvec atyre pér té cilat éshté marré informacioni.

2. Kur ekziston dyshimi né lidhje mé konfidencialitetin e informacionit, anétarét e
personelit t& Universitetit duhet t& konsiderojné informacionin si konfidencial deri né
marrjen e njé vendimi ndryshe.

Neni 15
Komunikimi me mjetet e informimit



. Gjaté dhénies s& deklaratave publike, Stafi administrativ né asnj& ményré nuk u
lejohet t€ japin informata 1€ pasakta dhe mendime personale né lidhje me céshtjet
brenda Universitetit.

. Paragifja né€ medie, né€ ményré t& shkruar apo vizive kérkon pérgatitie t& mirg, etike,
marrje t& informacionit t& ploté dhe paraqgitje reprezentative.

Kur pérfagésuesi i administratés komenton publikisht pun&n apo pérfagéson
institucionin né njé debat apo veprimtari publike, deklaratat e 1ij duhet t& jené né
pérputhje me misionin dhe politikén zyrtare t& Universitetit

. Nga stafi administrativ vetém Sekretarit 1& Pérgjithshém ose zyrtarit t& autorizuar prej
tij i lejohet paragitja n€ medie pér ¢céshtjet g& lidhen me Universitetin.

Neni 16
Faqgja zyrtare e universitetit

Fagja zyrtare e Universitetit duhet mirémbahet dhe t& pérditésohet me lajme dhe
informata fjera né ményré t& vazhdueshme. Tekstet e botuara né fage duhet t& jené
t&é pé&rmbledhura, koncize dhe mé pérmbajtie lehté & kuptueshme. Tekstet me
akfivitete brenda dhe jashté universitetit nga menaxhmenti duhet t& shogérohen me
video dhe fotografi t&€ cilésisé sé& larté.

Neni 17
Format e Komunikimi

Me qgélim raportimin insfitucional pér palét e interesuara, duke shfrytézuar
instrumentet pérkatése, Universiteti promovon imazhin, identitetin, vierat si dhe
funksionet institucionale dhe veprimtarité brenda dhe jashté Universitetit.

Neni 18
Komunikimi me palét e treta

Universiteti menaxhon marédhéniet me palét e treta sipas parimeve té
fransparencés dhe korrektésis€. Informacioni dhe komunikimi pér/me palét e treta
duhet t& jeté& i vérteté, i ploté, i garté dhe i shpérndaré né pérputhje me udhézimet
dhe aktet e brendshme & Universitetit.

Neni 19
Format e komunikimit me shkrim

Komunikimi me shkrim é&sht& i domosdoshém pér té siguruar njé komunikim etik
brenda institucionit dhe pér t& shmangur kegkuptimet gé& mund té lindin si pasojé e
komunikimit verbal. Format e komunikimit me shkrim jan& dy: shkresat zyrtare dhe
komunikimet pérmes postés elekironike (e- mail).



2.

Neni 20
Komunikimi elekironik

Té gjithé mesazhet e hartuara dhe/ose t& dérguara pérmes rjefit t& brendshém té
Universitetit duhet t& jené& né& pajtim me Ligjin, Statutin, Rregulloret dhe Kodin e efikés
dhe té& respektojné rregullat e komunikimit zyrtar, rucjtien e privatésisé dhe fshehtésisé

sé& t& dhénave si¢ ké&rkohet me Legjislacionin né fuqi.

Né& vecganti komunikimi elektronik duhet t& mbéshtetet né kiitere si né vijim:

2.1.Rrjeti elekironik i brendshém &shté proné e Universitetit. Cdo anétari té personelit i

2.2.

2.3.

2

cakfohet njé adresé poste elekironike me gélim g& t& pérdoret ekskluzivisht pér
nevoja t& punés né lidhje me Universitetin. Adresa &shté individuale dhe pérdorimi i
saj &shté i mbrojtur me fjalékalim gé zotérohet vetém nga individi anétari pérkates [
personelit.

Me l&nien e punés ose pérfundimin e kontratés, Universiteti i ndalon gasjen
pérdoruesit né sistemin e postés elektronike.

Eshté& i ndaluar pérdorimi i adresés sé& postés elektronike zyrtare pér gélime private.

Neni 21
Ngacmimet seksuale

P&r t& nxitur nj& ambient respekti pér dinjitetin dhe mirégenien e ¢dokujt prej
anétaréve t& Universitetit, k&rkohet angazhim pér té krijuar nj& ambient pune pa
asnjé lloj ngacmimi.

Termi “Ngacmim seksual” pérfshin pérkufizimin e paraparé me Kodin Nr. 06/L-074
Penal t& Republikés s& Kosovés, Ligjin nr. 08/L-188 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Kodit nr. 06/L-074 Penal t& Kosovés.

Procedura disiplinore dhe raportimi i shkeljeve té dispozitave 1€ kétij neni pér
ngacmimet seksuale, megullohen me Rregulloren nr. 1300/2022 pér Parandalimin
dhe Mbrojtien nga Ngacmimi Seksual dhe Bullizmi 1€ UHZ-s&é Pejé.

Neni 22
Parandalimi i konfliktit té interesit

Personeli i administratés gjaté ushtrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive t€ tij duhet té
veprojé né mbrojtje t& interesit publik.

Personeli i administratés nuk duhet té pérdorin autoritetin e tyre zyrtar pér avancimin
e pahijshém té interesave personale ose financiare té tyre ose 1€ familjes s&€ tyre. Ata
nuk do t& angazhohen né asnjé tfransaksion, nuk do té fitojné asnjé pozicion ose
funksion ose nuk do té& kené ndonjé interes financiar, tregtar ose interes tjetér &
krahasueshém gé& &shté i papajtueshém me detyrén, funksionet dhe detyrat e tyre
ose kryerjen e tyre.

Personeli i administraté&s, né masén e kérkuar nga pozcioni i tyre, né pérputhje me
ligjet ose politkat administrative, duhet t& deklarojné interesat afariste, fregtare dhe
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financiare ose aktivitetet e ndérmarra pér pérfitime financiare gé mund té shkaktojné
nje konflikt t& mundshé&m interesi. N& situata t& konfliktit 1& mundshém ose té
perceptuar té& interesit ndérmjet detyrave dhe interesave private t& zyrtaréve publik&,
ata duhet t€ respekfojné masat e vendosura pér t& reduktuar ose eliminuar njé

konflikt t& 1illé interesi.

. Anétarét e stafit t& Universitetit detyrohen t& shmangin sjeliet qé& cojné anétarét e
publikut t& gjeré t& konkludojné se ai/ajo po pérdor postin e tij pér interes vetjake
profesionale ose interesa t& ndonjé t& aférmi té tij.

. Konfliktet e mundshme t& identifikohen dhe t& shqyrtohen nga organet pérgjegjése
né pérputhje me Ligji Nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin
e Funksionit Publik.

Neni 23
Masat ndéshkuese

Pér shkeljet e dispozitave t€ kétij Kodi, do t& ndérmerren masa ndéshkuese sipas
legjislacionit né fugi.

Neni 24
Shfuqizimi

Me hyrje né fugi t& ké&tij Kodi shfugizohet Kodi nr. 349/20 i Etik&s pér Staf Administrativ
né Universitetin 'Haxhi Zeka"” né Pejé.

Neni 25
Hyrja né fuqi
Ky Kod hyné& né& fugi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit “Haxhi Zeka”
né Pejé.

Kryesuese e KéshillitDrejtves

Prof.Ass.Dr. ERE ALY N\,
7> "\'\/







